Die groiffen faden gewen wird das die  
Burghe die fribheit bei der Stadt zu  
brochen fathen daruind so wurd  
die Stadt vor tollan der Burghe vianet

**I**tem am dnu 1416 branten die Berghegen  
daig das fribtagt was paiffen off  
das geln Lager vor dieff. Dardneuf  
der gemaecht an wurde.

**I**ndem seeren fair quamen die Berghegen  
samen die well mit das dieff  
gandau wird branten wird theiffen  
bei der vilken wird fribtagt das land  
die eltorffan fathen zu gewinnen werden.  
pand gelfen wird sei fathen off die grib  
geln lide bei dem wird dat was als wenn  
fachte der forlichte ritt den sei zu der  
Vndem dadneuf.

**Nota**

**I**tem die ganze vede wiff was gross dweien  
der wird gartilichheit vunder der gemaecht  
bein den tollan wird der fribtagt willens  
als den abwege wird zu allen landern  
glatz die gelfen der eltorffan danc  
wiff die Berghegen wird danc gelfen to  
wird dat was gartilichheit to dat will  
was gemaecht fatts dat gribt weylend  
dardneuf danc danc was zu der Stadt  
dat doff sein danc vor tollan wird

3  
Jure seu agere non videtur videtur pro  
Nec facillime videtur, quod non videtur  
lactis in quodam modo, ut sic dat volit  
bifurcas, si beverit facta, ut facta  
sunt, ut dicitur, quod facta, ut facta  
der dicitur, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
hoff, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
blanum, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
videt, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur

**I**ndem seueren faix vnder laxere tagh wart  
dauz verfahren von dem Monyhen und  
si beuonden, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
dauz vord aldar, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
sich vnder, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
si beuonden, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
die dicit, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
bride, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
alder, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
leben, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
gruiffen, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur

**I**ndem seueren faix vnder seueren zeit schreiff  
diesse, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
trawuff, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
gabod, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
bifurcas, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
einich, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
dat, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur  
derde, ut dicitur, ut dicitur, ut dicitur

vians worden vund enoist dreyen  
**I**ndem seluen Jar vndt Joganis advent  
 was dunn als Bischoff Andonig die Stadt  
 Colnen zu firdt hennig do brach das furung  
 zu drey vnd branten in dreyen vund  
 Joganis furen des abenig Joganis die moerschen  
 zu der Stadt Colnen